

Hà Nội, ngày 29 tháng 01 năm 2010

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung
một số điều của Luật giáo dục

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật giáo dục được Quốc hội khóa XI, Kỳ họp thứ 6 thông qua ngày 25 tháng 11 năm 2009 và có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2010.

Thực hiện Điểm 4 Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 9 tháng 12 năm 2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân; Khoản 7, Mục II Nghị quyết số 61/2007/NQ-CP ngày 17 tháng 12 năm 2007 của Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09 tháng 12 năm 2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật giáo dục (sau đây gọi tắt là Luật) với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phổ biến các quy định của Luật đến toàn thể cán bộ quản lý, công chức, viên chức, nhà giáo, người lao động, người học trong ngành giáo dục.
2. Phối hợp tuyên truyền, phổ biến nội dung của Luật đến các cơ quan, tổ chức liên quan, phụ huynh học sinh và cán bộ, nhân dân.
3. Việc tuyên truyền, phổ biến Luật cần tiến hành một cách đồng bộ với nội dung, hình thức phù hợp với từng đối tượng; bảo đảm tính thiết thực, hiệu quả. Kết hợp việc phổ biến Luật với việc xây dựng kế hoạch triển khai thi hành Luật, lồng ghép nội dung giới thiệu Luật với việc giới thiệu Luật giáo dục 2005.

II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG CỤ THỂ

Việc tuyên truyền, phổ biến Luật được thực hiện trong năm học 2009-2010 và năm học 2010-2011. Từ nay đến cuối năm học 2009-2010 cần triển khai giới thiệu tổng thể về Luật và giới thiệu sâu một số nội dung với các đối tượng như sau:

1. Đối với cán bộ quản lý, công chức, viên chức, người lao động trong ngành giáo dục

Tập trung vào các nội dung cơ bản như: phổ cập giáo dục, chương trình giáo dục; đầu tư cho giáo dục, sách giáo khoa, quản lý nhà nước về giáo dục, thành lập, đình chỉ, giải thể nhà trường, hợp tác quốc tế về giáo dục, kiểm định chất lượng giáo dục.

Thời gian tối thiểu là một ngày.

2. Đối với nhà giáo

Tập trung vào các nội dung cơ bản như: nhiệm vụ và quyền của nhà giáo, tiêu chuẩn nhà giáo, vấn đề đào tạo và bồi dưỡng nhà giáo, chính sách đối với nhà giáo, chương trình giáo dục, các quy định về nhà trường; các quy định về người học; mối quan hệ giữa nhà trường, gia đình và xã hội.

Thời gian tối thiểu là một ngày.

3. Đối với người học

Tập trung vào các quy định về mục tiêu giáo dục; quyền và nghĩa vụ học tập của công dân; yêu cầu về nội dung và phương pháp giáo dục phù hợp với từng cấp học, trình độ đào tạo; nhiệm vụ và quyền của người học; chính sách đối với người học; mối quan hệ giữa nhà trường, gia đình và xã hội.

Thời gian tối thiểu là một buổi.

4. Đối với cán bộ, nhân dân

Tập trung làm rõ những điểm sửa đổi, bổ sung của Luật so với Luật giáo dục 2005, chú ý các quy định về phổ cập giáo dục, đầu tư cho giáo dục, quản lý nhà nước về giáo dục, xã hội hoá sự nghiệp giáo dục, thành lập, đình chỉ, giải thể nhà trường, học phí và lệ phí tuyển sinh.

III. HÌNH THỨC, BIỆN PHÁP TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN

1. Tổ chức hội nghị triển khai Luật giáo dục

- Tổ chức các Hội nghị triển khai thực hiện Luật cho cán bộ chủ chốt của các sở giáo dục và đào tạo, các đại học, học viện, trường đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp; Hội nghị phổ biến Luật giáo dục cho các tổ chức quốc tế, các đại sứ quán ở Việt Nam; Hội nghị phổ biến Luật Giáo dục cho các lãnh đạo, cán bộ công chức cơ quan Bộ và các bộ, ngành liên quan;

- Các sở giáo dục và đào tạo, các đại học, học viện, trường đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp tổ chức hội nghị giới thiệu Luật cho cán bộ, nhà giáo, người lao động, người học thuộc quyền.

2. Tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng

Giới thiệu toàn văn Luật, các chuyên đề bình luận khoa học về Luật, các chương trình tọa đàm theo chủ đề và theo các đối tượng trên các phương tiện thông tin đại chúng ở trung ương, địa phương, cơ sở.

3. Phát hành tài liệu

Biên soạn, phát hành các tài liệu tuyên truyền, phổ biến Luật như các cuốn tài liệu giới thiệu Luật, sách hỏi đáp về Luật, các tờ rơi, tờ gấp phù hợp với từng đối tượng khác nhau.

4. Bổ sung các chương trình giáo dục

Rà soát, bổ sung nội dung Luật và Luật giáo dục 2005 trong các chương trình giáo dục ở các cấp học, lớp học, trình độ đào tạo, nhất là các chương trình đào tạo sư phạm, bồi dưỡng cán bộ quản lý giáo dục.

IV. NGUỒN TÀI LIỆU, KINH PHÍ

1. Nguồn tài liệu

- Đề cương giới thiệu Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật giáo dục do Bộ Giáo dục và Đào tạo biên soạn (*gửi kèm theo*).

- Tài liệu giới thiệu Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật giáo dục do Nhà xuất bản Giáo dục và các nhà xuất bản khác phát hành.

- Toàn văn Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật giáo dục trên Trang thông tin điện tử của Chính phủ, Bộ Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục đại học, các sở giáo dục và đào tạo.

2. Kinh phí

Việc lập dự toán kinh phí cho hoạt động tuyên truyền, phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật giáo dục được thực hiện theo quy định tại Thông tư số 63/2005/TT-BTC ngày 05 tháng 8 năm 2005 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc quản lý và sử dụng kinh phí bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các vụ, cục, Thanh tra, Văn phòng và đơn vị trực thuộc Bộ

a) Tổ chức nghiên cứu, trao đổi, học tập Luật và Luật giáo dục 2005 trong toàn thể cán bộ, công chức, người lao động của cơ quan, đơn vị kết hợp với việc triển khai công tác soạn thảo văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

b) Quán triệt các nội dung đã được sửa đổi trong Luật, đảm bảo việc triển khai thực hiện công việc chuyên môn phù hợp với các quy định của Luật.

c) Thời gian hoàn thành trong Quý 1/2010.

2. Các sở giáo dục và đào tạo

a) Tổ chức quán triệt các nội dung của Luật và Luật giáo dục 2005 trong đội ngũ cán bộ quản lý của sở giáo dục và đào tạo, phòng giáo dục và đào tạo và cơ sở giáo dục trực thuộc.

b) Đưa toàn văn Luật, Luật giáo dục 2005 và Đề cương giới thiệu Luật lên Website của sở, phòng và các cơ sở giáo dục trực thuộc.

c) Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật và Luật giáo dục 2005 cho đội ngũ nhà giáo, cán bộ, công chức, người lao động, học sinh, sinh viên.

d) Thời gian hoàn thành trong Quý 2/2010

3. Các đại học, học viện, trường đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp

a) Tổ chức quán triệt các nội dung của Luật và Luật giáo dục 2005 theo ba khối: cán bộ quản lý, nhà giáo và người học.

b) Đưa toàn văn Luật, Luật giáo dục 2005 và Đề cương giới thiệu Luật lên Website của trường.

c) Thời gian hoàn thành trong Quý 2/2010.

4. Ngoài các nhiệm vụ chung trên đây, Bộ trưởng giao cho các đơn vị một số nhiệm vụ cụ thể:

a) Vụ pháp chế

- Biên soạn các đề cương, tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến Luật và Luật giáo dục 2005 phù hợp với từng đối tượng để gửi đến các sở giáo dục và đào tạo, các trường đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp và các đơn vị trực thuộc Bộ (Tháng 1/2010).

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức giới thiệu Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật và Luật giáo dục 2005 cho cán bộ, công chức cơ quan Bộ; tổ chức các hội nghị triển khai, giới thiệu Luật cho các tổ chức quốc tế, các cơ quan đại diện ngoại giao (Quý 1/2010).

- Tổ chức tập huấn cho báo cáo viên pháp luật về kỹ năng tuyên truyền, phổ biến Luật và Luật giáo dục 2005 cho cán bộ pháp chế, báo cáo viên pháp luật của các sở giáo dục và đào tạo, các trường đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp (Quý 1/2010).

- Phối hợp với các cơ quan của Bộ Tư pháp giới thiệu Luật trong cán bộ, nhân dân (Quý 1 và Quý 2/2010).

b) Văn phòng

- Phối hợp với Vụ Pháp chế tổ chức tọa đàm, giới thiệu Luật, Luật giáo dục 2005 với các cơ quan thông tin đại chúng (Quý 1/2010).

- Chủ trì, phối hợp với Vụ Pháp chế tham mưu, chỉ đạo các báo, tạp chí trong ngành và các báo, đài khác tuyên truyền, phổ biến Luật (bắt đầu từ Quý 1/2010).

c) Vụ Công tác học sinh, sinh viên

- Hướng dẫn các trường đưa nội dung Luật và Luật giáo dục 2005 vào tuần sinh hoạt công dân, học sinh - sinh viên đầu năm, đầu khóa, cuối khóa học.

- Đưa nội dung Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật và Luật giáo dục 2005 vào chương trình tập huấn chuyên môn năm học 2010-2011.

- Phối hợp với các tổ chức Đoàn thanh niên, Hội sinh viên lồng ghép các nội dung của Luật và Luật giáo dục 2005 vào các hoạt động ngoại khóa trong học sinh, sinh viên.

d) Vụ Tổ chức cán bộ

Phối hợp bổ sung nội dung Luật và Luật giáo dục 2005 vào các chương trình đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức và các kỳ thi tuyển dụng công chức.

đ) Các vụ: Giáo dục đại học, Giáo dục Trung học, Giáo dục Tiểu học, Giáo dục Mầm non, Giáo dục Chuyên nghiệp, Giáo dục Thường xuyên

- Đưa nội dung Luật và Luật giáo dục 2005 vào các chương trình tập huấn hè và chương trình bồi dưỡng giảng viên, giáo viên với nội dung thích hợp.

- Phối hợp với Viện khoa học giáo dục Việt Nam rà soát nội dung giảng dạy các môn học liên quan để bổ sung, cập nhật nội dung mới của Luật và Luật giáo dục 2005.

e) Vụ Hợp tác quốc tế

Chủ trì, phối hợp với Vụ Pháp chế và các cơ quan liên quan tổ chức giới thiệu Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật và Luật giáo dục 2005 cho các tổ chức quốc tế tại Việt Nam và ra nước ngoài.

g) Vụ Kế hoạch - Tài chính

Phối hợp với Vụ Pháp chế, Văn phòng lập kế hoạch kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến Luật và Luật giáo dục 2005 của các đơn vị thuộc Bộ.

h) Cục Công nghệ thông tin

Đưa toàn văn Luật, Luật giáo dục 2005 và Đề cương giới thiệu Luật lên Website Bộ Giáo dục và Đào tạo. Chủ trì, phối hợp với Vụ Pháp chế tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật trên Website Bộ.

i) Báo Giáo dục và Thời đại, Tạp chí Giáo dục

Ra số chuyên đề về Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật giáo dục và mở chuyên mục phổ biến, giáo dục pháp luật trong đó có nội dung giới thiệu các quy định cụ thể của Luật và Luật giáo dục 2005.

k) Nhà xuất bản Giáo dục

Ưu tiên xuất bản các tài liệu phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật và Luật giáo dục 2005 để phục vụ nhu cầu của các cơ sở giáo dục và cán bộ, nhân dân.

Giám đốc sở giáo dục và đào tạo, giám đốc đại học, học viện, hiệu trưởng trường đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp, thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Bộ căn cứ Kế hoạch này phối hợp với Ban Chấp hành công đoàn cùng cấp, các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch cụ thể và tổ chức triển khai việc tuyên truyền, phổ biến Luật và Luật giáo dục 2005 cho cán bộ, công chức, người lao động, người học trong đơn vị. Việc phổ biến, tuyên truyền Luật là một trong các nhiệm vụ trọng tâm của năm học 2009-2010 và năm học 2010-2011.

Đề nghị Công đoàn Giáo dục Việt Nam chỉ đạo các cấp công đoàn phối hợp chặt chẽ với thủ trưởng đơn vị cùng cấp triển khai tuyên truyền, phổ biến Luật có hiệu quả.

Vụ Pháp chế giúp Bộ trưởng hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Ủy ban thường vụ Quốc hội (để b/c);
- Ủy ban VHGDĐT&ND của Quốc hội (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ (để b/c);
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Thủ trưởng (để p/h);
- Bộ Tư pháp (để b/c);
- Hội đồng PBCTPBGDPL của CP (để b/c);
- Công đoàn Giáo dục VN;
- Các sở giáo dục và đào tạo;
- Các ĐH, HV; trường ĐH, CĐ, THCN;
- Hội đồng PBGDPL của Bộ GD&ĐT;
- Các Vụ, Cục, TTr, VP;
- Viện KHGDVN, NXB Giáo dục, Báo Giáo dục và Thời đại; Website Bộ;
- Lưu VT, PC.

